

کردنه وهی گۆرستانیکه نوی، یان گائته کردن به زیندووکان ... به هیز حوسین

Bahez2005@yahoo.com

رۆژی 2006/7/4 له ناوچهیهکی نیوان سلیمانی . عه ربهت وهزارهتی ئهوقاف و شارهوانی سلیمانی یهک دونیا خه ئکیان کۆکردبووه و به بهرچاوی هه موو کامیراکانه وه بهردی بناغه ی پرۆژهیهکی ستراتیژی و موسته قبه لییان دانا ئه ویش پرۆژه ی دروستکردنی گۆرستانیکه نوی بوو به ناوی گۆرستانی سلیمانی و شیرینیشیان به خشییه وه.



ئه مه ئه گهر وهک هه وائیکی رپوت سهیری بکهین زۆر ئاساییه و مایه ی دهستخوشییه، رهنگه ولاتانی تریش به مجۆره مه راسیما نه گۆرستانه کانیان بکه نه وه، به لام ئه وه ی مایه ی سه رنه چه ئه م هه وائه ئه وه یه که له کوردستان حکومهت خه میک له و دهیان و سه دان هه زار که سه بی خانوو بی رهنگه و جیگه زیندوو ناخوات که به ده ست بی جیگه یی و کریشینییه وه ده نائییت، وه لی دیت و (دئسۆزانه) خه م له مردنه کیهان ده خوات.

حکومهت به وردی ئاگاداری زۆری ژماره ی مردووکان و گۆرستانه کانه، به لام هه یچ گوینادات به و ژماره زۆر و ریزه به رزه ی له دایکبووان و هاوسه رگیه رانه ی که له به رامبه ر دا هه ن و شوینی ژنیان نییه، ئاخه منی زیندوو وهک قه ره جم لیه اتوو و هه ر سا ئه و له گه ره ک و کۆلان و مائیکه نا نیشه جیم و شوینیکی هه میشه ییم نییه تیایدا بژیم، خاوه نی دوو منائیم که هه ره که یان له گه ره کیکدا له دایک بوون، من که ئیستا له ژیندا م و هه سه ته کانی بیین و به ره که وتیم کار ده کن شوینیکم نه بییت تیایدا بژیم مه منوونی چیبیم که حکومهت ته ئمینی شوینی مردنه که ی بو کردووم؟

واتیده گه م ئه م پرۆژه یه گائته کردن بیت به زیندووکان، چونکه ئه وه تا نیو ئه وه نده ی مردووکان قه در له زیندوو ناگیه ریت، ئه گه ر نا ئه مانیش به پرۆژه یه کی ستراتیژی و موسته قبه لی به سه ر ده کرانه وه.

من بو خۆم که ئه م کوردستانه دا ته نها 2م100 زه ویم وه رگرتوو و به یاسا ما فم هه یه ئه وه نده ی تر وه رگرم له مه راسیمی کردنه وه ی گۆرستانه که ئاماده بووم به کاک حا کم قادر سه رۆکی شاروانیم گووت: به ریزم! من هه رچه نده دیم بو 100 مه تر زه ویه که م ئه ئی زه ی نییه و نامده یتی، باشه من قایلم نییه به شی مردن و گۆره که ی خۆمان له م گۆرستانه بده ری، نییه به زیندویتی به کاری دینی و دوو ژووری تیا دروست ده که ین که مریشین به شاهیدی ئه م عاله مه مه مان خه نه گۆره وه قه یناکه هه ر مه منوونین.

280 دوئم زه ی بو گۆرستان و شوینی شارده وه ی مردوو بی هه سه ته کان ته رخا ن کراوه، به لام زه ی بو زیندوو پر له سۆز و هه ست بزۆه کان نییه بکریت به خانوو!

ئاخه من تا له ژیاندا موم ریزم لینه گیه ریت و حکومهت ژنیان خۆم و منائیه کانی پی دا بین نه کریت، تف له هه زار گۆر و کیل ئه که م ئه گه ر له مردنما بۆم دروست بکریت، من تینا گه م بۆچی له کاتیکدا شار قه ره با ئقییه که ی له ریزه به ده ری تیایه و خانوو ده ست نا که ویت حکومهت گوئی پینادات و ئه لی با وه کو با ویا پیرانمان شه ش خیزان له حه وشیکدا بژین، به لام بیر له دروستکردنی شاری عه سری و مۆدیرنی مردووکان ده کاته وه؟

تینا گه م بو ئه م حکومه ته هه ر له سه ر ئه و بیه رکردنه وه یه راما ن ده هی نییت که مردنمان له ژیا ن خۆشتر بویت و گوینه ده یین به م ژیا نه بی خانووییه ی دونیا ی برا وه، با خۆمان بو مائی هه میشه یی و نه برا ویه ی ناو گۆره کانه مان هه نگه رین؟ بۆیه ده ئیم کردنه وه ی گۆرستانی نوی سلیمانی گائته کردن به زیندووکان.